§. XXII.

Per sententiam aliquando reus simpliciter absoluetur, e. g. si denuncians per testes nihil probauerit, et denunciationem iuramento confirmare detrectet, aut exceptiones rei tanti sint momenti, ut intentionem actoris plane excludant, qualis est, exceptio praescriptionis, quæ circa ipsa Duella quidem §. 34. *Mandati Regij* plane sublata est, in leuioribus autem iniuriis omnino locum habere, uidetur. Quod si igitur reus per sententiam absoluatur, denunciants regulariter expensas ei restituere compellitur, nisi forte ex parte tantum absolutoriam sententiam obtineat, ut, si per oppositam exceptionem remissionis a deprecatione liberetur. Hoc enim non impedit, quo minus et arbitrarie puniri, et in expensas condemnari, possit. Facit *mandatum Regium* §. 17. verbis: bestünden aber die Inurien nur in Worten, Geberden und Bedrohungen re. oder es würde auf immediate vorhergegangene Bekleidung nur mit der Hand geschlagen; So ist zwar eine priuat - Vergleichung unter denen interessenten nachgelassen re. es fällt auch so dann die §. 3. exprimirte Abbitte hinweg; Nichts desto minder aber bleibt doch dem Richterlichen

lichen Amte, wenn die vorgängene Begünstigung sonst kund wird, die Bestrafung allerdings vorbehalten.

§. XXIII.

Quod si denuncians iniurias plene non probauerit, iudex denunciandi quandoque suppletorium dictitat, si circumstantiae probabiles id exigunt, aut permittunt. Ea de re expresse disponit §. 59. wie dann, und wann es sonst an gnügsamer Beybringung ermangeln möchte, entweder dem Beleidigten das *Iuramentum suppletorium &c.* nach Probabilität von denen vorkommenden Umständen, aufzuerlegen, nachgelassen seyn soll. Non autem sine gravi causa iudex ad suppletorium actorem admittere potest, scilicet si denunciatio aut semiplene, aut plus quam semiplene, probata sit, aut metus periurii non relinquat iuramento purgatorio locum. Quod si actor suppletorium praestare nequeat, causa cadit. Cum vero in hoc processu cesserent omnes fatalium ambages, facile appareat, nec oblationem ad iurandum exigi. Poterit autem hoc iuramentum suppletorium etiam ab ipso iudice decerni, quem *Mandatum Regium arbitrium ei relinquat*, utrum ipse sententiam dicere, an a Collegiis ICtorum uelit expetere. Neque contra huiusmodi decretum, aut sententiam, suspensium remedium locum habet, et defensio quoque non facile conceditur, nisi luculentae sint in promptu probationes, propter quas actori nequeat suppletorii praefatio permitti.

§. XXIV.

Saepissime autem fieri solet, ut reo purgatorium dictitur, quod sane locus *Edicti*, praecedente thesi allegatus, non obscure approbat, uerbis: oder dem Beleidiger das *Purgatorium*, nach Probabilität von denen vor-

Kommenden Umständen, aufzuerlegen. Atque huic iuramento locus est, non modo, si indicia tantum leuiora, aut minus quam semiplena probatio, reum suspectum reddant, sed et aliquando, si semiplene iniuria probata sit, aut magis etiam quam semiplene, ut puta, si actor de ueritate iurare nequeat, sed tantum alieno testimonio fidem habeat, aut, si de animo iniuriandi non satis constet. Quod si graibus reus suspicionibus urgeatur, et perjurii sit metus, poterit, pro circumstantiarum, et personae, ratione Clericus adhiberi, qui iuraturum admoneat, et perjurii poenas, et grauitatem, exponat. Regulariter autem, in primis, si, ob leuiores injurias, iniunctum sit purgatorium, et perjurii suspicio deficiat, non adhibito Clerico, solius Iudicis praeuia admonitione, reus ad iurandum admittitur.

§. XXV.

Vt plurimum autem sententiae, qua purgatorium iniungitur, euentualiter simul poena, in casum, non praestiti huius iuris iurandi, irroganda, solet adiici, modo ea sit intra perpetuam relegationem; Quod non solum circa iniurias, sed in aliis etiam delictis obtinet. Peculiare ea de re Potentissimi Regis nostri mandatum extat *de die 5. Jun. A. 1711.* cuius verba potissima sunt haec: Als finden Wir zu desto mehrerer Verkürzung derer Inquisitions-Processe &c. vor nöthig, und dieulich, daß, wenn hinführo, in Untersuchungs- oder Inquisitions-Sachen, auf das Iuramentum purgatorium gesprochen wird, nach denen Worten: Er schwöre nun solches oder nicht, die Straße, wenn solche nicht allzu hoch, sondern nur unter die ewige Landes-Verweisung käme, womit der Delinquent auf den Fall, wenn er den Eyd nicht abschwören wolte, oder könnte,

könnte, zu belegen, alsbald von unseren Rechts-Collegiis deutlich mit determiniret werde, weil solches so wohl zu Verkürzung unnothiger Weitläufigkeiten, bey dem Civil- und Inquisitions-Processe, als auch Vermeydung grosser Geld-Spilsterung, und verschiedener Mein-Eyde, gereichen kann, doch soll hierbey der *Casus*, wenn der Delinquent etwas an dem *Iuramento* einräumen, und nur das übrige abschweren wolte, zu weitern rechtlichen Erfäntniss ausgestellet bleiben, als auf welchen Fall derselbe, wenn er es nothig findet, folglich mit seiner Deduction einkommen, und dadurch eine anderweite dritte *Sentenz*, welche sonst nothwendig erfolgen müste, erspahret werden könnte. Neque id sine fructu fieri solet, cum hac ratione processus iniuriarum maturetur, multiplicatio sententiarum, et saepius etiam ipsum purgatorium, imo forte perjurium, evitetur, siquidem reus libentius interdum poenae, in primis, si nimis grauis ea non sit, submittrit, ut iurandi necessitatem, et perjurii suspicionem, declinet. Ceterum D. Berger, in Oeconom. L. 4. T. 23. n. 13. p. 1200. tradit, in crimine leui, reum, si mitius puniatur, etiam ex solis praesumptionibus posse condemnari. De quo, uti non immixto dubitamus, ita, quo minus ad processum nostrum iniuriarum id applicari possit, uel solum *mandatum Regium* prohibet, quod, si plena probatio deficiat, non condemnare reum, sed aut purgatorium, aut suppletorium, partibus iniungere, iubet.

§. XXVI.

Id uero uix est dubium, quod solum denunciantis fiducientum ad id sufficiat, ut reo possit purgatorium dicari. Confirmat hanc sententiam *Mandatum Regium* de d. 4. Mart. 1716. uerbis: *Dagegen in den Casibus, wo, in Er- mangelung*

mangelung des Beweises, über denen *Iniurien* der End deferiret wird, den Klr. zu endlicher Bestärkung seiner *Denunciation*, und, nach deren Erfolg, Befl. zu Leistung des *Purgatorii*, vertheilen. In causis autem grauioribus solam denunciationem, iuramento confirmatam, non semper id efficere, existimo, ut purgatorium inculpatio iniungi possit, in primis, si denuncians sit eiusmodi persona, quae alias ad ferendum testimonium non facile admitteretur. Accedit, quod, praestito etiam purgatorio, eum, qui iurauit, condemnatio in expensas sequatur, quae ne onerentur innocentes, ad Iudicis religionem pertinet, aestimare, quo usque, in causis iniuriarum grauioribus, sola iurata denunciatio purgatorio locum facere possit.

§. XXVII.

Num autem contra sententiam, quae purgatorium iniungit, defensio aliqua concedi possit? quae situm esse recordor. *Edictum nostrum* Iudicem in admittendis defensionibus, post sententiam etiam definitiuvam, non adeo facilem esse iubet. §. 9. verbis: und wollen wir endlich, doch nur in sehr wichtigen Fällen, oder auch, wann sonderliche, dem *Inculparen* zu statten kommende, Umstände sich von neuen hervor thäten, geschehen lassen, daß nach publicirten Ausspruch, oder *Sentenz*, derselbe mit einer schriftlichen, doch kurzgefasseten *Deduction*, zu deren Einigung der Richter nur eine einzige, und zwar 14. tägige, Frist, zu determiniren hat, annoch zugelassen werde. Multominus igitur aduersus interlocutoriam eam iudex temere indulget. Inanis etiam plerumque conatus est eorum, qui, in huiusmodi causis levibus, a purgatorio cupiunt liberari, ut plerumque moram tantum iniiciant cause, qui aduersus sententiam, quae hoc iuramentum iniun-

iniungit, defensionem sibi concedi postulant. Quod si tamen circumstantiae innocentiam inculpati arguant, si spes non dubia sit absoltoriae sententiae obtinendae, non existimem, omnem defensionem esse prorsus denegandam, satius tamen est, hoc casu ad Principem rem referre, et authenticam legis interpretationem exorare.

§. XXIX.

Iuramento purgatorio praefito, quis expensas ferat? nunc dispiciendum est. Si res ex indole et natura Processus inquisitorii aestimanda ueniret, sine controuersia reus his onerandus foret, nulla habita ratione, utrum nulla, an aliqua supersint, quae animaduersionem mereantur, facta. Ita enim cautum est nouissimo mandato regio die 7. Jul. 1717. Nachdem Wir denen Iuristen-Facultaeten, und Schöppen-Stühlen, zu Leipzig, und Wittenberg, Befehl ertheilet, bey vor kommenden Inquisitionibus, und andern Verbrechen, wenn auf das Purgatorium erkennet wird, auch in denen Fällen, da die Delinquenten, nach dessen Abschwörung, von der Strafe absoluiret werden, auf Ersetzung derer Unkosten, in Abfassung derer Urtheil, oder Decrete zu sprechen; Nicht weniger, bey Einholung rechtlichen Erkantnusses, iederzeit die Unkosten, welche zu dem Ende von denen Unter-Obrigkeiten iedesmahl ad Acta zu liquidiren sind, zu moderiren. So ergehet hiermit w. Unser Wille und Befehl, sich auch ihres Orthes dieses lestern halber darnach gebührend zu achten, und die Verfüigung zu thun, daß iederzeit, bey Einholung rechtlichen Erkantnusses, in dergleichen Sachen, die Unkosten, damit auf deren Moderation zugleich mit gesprochen werde, ad acta liquidiret werden. In dessen Unterbleibungs-Falle sie sonsten damit weiter nicht admittiret werden